
DETERMINAZIONE N. 81/2023 

OGGETTO: Sostituzione dell’ing. Francesco Baldoni negli incarichi ad esso assegnati e nomina dell’ing. 
Gualtiero Asunis negli incarichi di rappresentanza nei Comitati di gestione delle Gare Strategiche e SPC 
assegnati con le DT DG n.168/2022 e n.261/2022 e con la DT DG n. 307/2022 e di nomina dell’ing. 
Antonio Rotundo quale Responsabile Unico del Procedimento per il “Servizio di conservazione e 
gestione dell’archivio documentale relativo alla registrazione degli utenti del servizio CEC-PAC”. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 
7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 
444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati per non 
più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la DT DG n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione dell’Agenzia e 
nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far data dal 20 gennaio 
2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria amministrazione nonché 
degli atti urgenti e indifferibili; 

VISTA la DT DG n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della DT DG n. 580 del 27 ottobre 2021, di 
“Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla DT DG n. 328 del 
29 novembre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per 
le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte 
dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176/2022; 



VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 19 in materia di incarichi di 
funzioni dirigenziali; 

VISTO il Piano delle gare strategiche comunicato alla Consip S.p.A. con nota prot. 7806 del 11 aprile 
2018 a firma del Direttore Generale; 

CONSIDERATO il quadro contrattuale definito nell’ambito di tutte le gare strategiche che prevede per 
ciascuna gara strategica la costituzione di Comitati Tecnici e di un Comitato Strategico, nei quali AgID 
è tenuta a far parte in qualità di Organismo di Coordinamento e Controllo; 

VISTA la DT DG n. 168 del 16 giugno 2022 recante “Nomina dei rappresentanti AgID nei Comitati delle 
gare strategiche integrata con la DT DG n. 261 del 6 ottobre 2022”; 

CONSIDERATO che con la sopra citata DT DG n. 261/2022 era stato designato, fra gli altri, l’ing. Francesco 
Baldoni in qualità di rappresentante di AgID nell’ambito dei Comitati Direzione - tecnica dei contratti 
Quadro SPC di Connettività, così come riepilogato nella tabella seguente: 

Gare strategiche CIG Personale AGID nominato come rappresentante 
Accordo Quadro per la gara Public Cloud IaaS e 
PaaS (Comitato Tecnico) 

Lotto 1 - 81283942ED Lotto 2 - 8128397566  
Lotto 3 - 81284018B2 Lotto 4 - 8128405BFE  
Lotto 5 - 8128407DA4 Lotto 6 - 8128410022 
Lotto 7 - 81284121C8  Lotto 8 - 812841436E  
Lotto 9 - 8128416514  Lotto 10 - 81284186BA  
Lotto 11 - 8128421933 

ing. Francesco Baldoni  
ing. Letizia Leo

Accordo Quadro per la gara Public Cloud SaaS –Business Intelligence 
(Comitato Tecnico) 

Lotto unico - 90168289D9 ing. Francesco Baldoni 
dott. Massimiliano Pucciarelli 

VISTA la DT DG n.307 del 14 novembre 2022 con la quale l’ing. Francesco Baldoni è stato designato in 
sostituzione del dott. Francesco Tortorelli nei seguenti incarichi: 

Incarico Riferimenti designazioni precedenti componenti  Nominativi componenti designati 
Consigliere UNINFO per conto dell’Agenzia per l’Italia Digitale Lettera di trasmissione protocollo 4555 del 29/03/2019 ing. Francesco Baldoni 

Responsabile Unico del Procedimento dell’iniziativa relativa al “Servizio 
di conservazione e gestione dell’archivio documentale relativo alla 
registrazione degli utenti del servizio CEC-PAC” (CIG: ZF727F0CFF) 

Determinazione n. 94/2019 
Determinazione 307/2022 

ing. Francesco Baldoni 

PRESO ATTO della comunicazione dell’ing. Francesco Baldoni, acquisita al prot. AgID con il n. 20 del 2 
gennaio 2023, con cui, nel riassumere gli incarichi affidati, si è rappresentata la necessità di provvedere 
ad una sua sostituzione, in considerazione delle dimissioni con decorrenza dal 1° gennaio 2023, 
comunicate con nota prot. AgID n. 23382/2022; 

VISTA la DT DG n. 12 del 18 gennaio 2023, con la quale è stato conferito all’ing. Asunis l’incarico triennale 
di dirigente dell’Area Architetture, dati e interoperabilità; 

CONSIDERATO altresì che, a seguito delle dimissioni dal servizio dell’Ing. Francesco Baldoni, il Direttore 
Generale di AgiD ha conferito all’ing. Gualtiero Asunis, con DT DG n. 30 del 27 gennaio 2023, l’incarico ad 
interim nell’ambito della Direzione progetti e piattaforme delle seguenti Aree denominate: 
− “Iniziative Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;
− “Coordinamento iniziative per la Pubblica amministrazione”;

VISTO l’Appunto dell’ing. Gualtierio Asunis del 13 febbraio 2023 acquisito al protocollo interno AgID con 
il  n. 2234 del 20 febbraio 2023, con il quale considerate le competenze richieste, le attività da svolgere, 
e al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa ed il regolare svolgimento delle attività 
istituzionali dell’Agenzia, propone la propria nomina in sostituzione dell’ing. Baldoni rispetto gli incarichi 
assegnati con le Determinazioni n. 261/2022 e n. 307/2022 schematicamente di seguito riepilogati: 



Gare Strategica CIG Personale AgID nominato come 
rappresentate 

Accordo Quadro per la gara Public Cloud IaaS e 
PaaS (Comitato Tecnico) 

Lotto 1 - 81283942ED Lotto 2 - 8128397566  
Lotto 3 - 81284018B2 Lotto 4 - 8128405BFE  
Lotto 5 - 8128407DA4 Lotto 6 - 8128410022 
Lotto 7 - 81284121C8  Lotto 8 - 812841436E  
Lotto 9 - 8128416514  Lotto 10 - 81284186BA  
Lotto 11 - 8128421933 

ing. Francesco Baldoni  
ing. Letizia Leo 

Accordo Quadro per la gara Public Cloud SaaS –Business Intelligence (Comitato 
Tecnico) 

Lotto unico - 90168289D9 ing. Francesco Baldoni 
dott. Massimiliano Pucciarelli 

Consigliere UNINFO per conto dell’Agenzia per l’Italia Digitale Lettera di trasmissione protocollo 4555 del 29/03/2019 ìng. Francesco Baldoni 

CONSIDERATO che con l’Appunto summenzionato,  acquisita la disponibilità, si propone anche la nomina 
dell’ing. Antonio Rotundo, funzionario appartenente ai ruoli AgID Area III F1 e assegnato all’Area 
“Architetture, dati e interoperabilità” – Servizio “Gestione dati e banche dati” con ordine di servizio n. 
6/2022, in sostituzione dell’ing. Francesco Baldoni per l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
dell’iniziativa relativa al “Servizio di conservazione e gestione dell’archivio documentale relativo alla 
registrazione degli utenti del servizio CEC-PAC” (CIG:ZF727F0CFF); 

CONSIDERATO che sono state acquisite le dichiarazioni di accettazione degli incarichi e assenza di 
situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 42 e 
77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
dell’ing. Gualtiero Asunis e dell’ing. Antonio Rotundo; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
DETERMINA 

1. Di nominare, in considerazione delle competenze richieste e dell’attività da svolgere, l’ing. Gualtiero
Asunis in sostituzione dell’ing. Francesco Baldoni nell’ambito degli incarichi affidati allo stesso,
confermando le precedenti nomine dell’ing. Letizia Leo e dell’ing. Massimo Pucciarelli, cosi come
dettagliato nella sottostante tabella riepilogativa:

INCARICO 
CIG RIFERIMENTI DESIGNAZIONI 

PRECEDENTI COMPONENTI 
NOMINATIVI 

COMPONENTI 
DESIGNATI IN 
SOSTITUZIONE 

DELL’ING. BALDONI 

NOMINATIVO 
CONFERMATO  

Consigliere UNINFO per conto dell’Agenzia per l’Italia Digitale Lettera di trasmissione protocollo 
4555 del 29/03/2019 DT DG n. 
307/2022 

Dottor Andrea Spallacci

Gara Strategica - Accordo Quadro per la gara Public Cloud IaaS 
e PaaS (Comitato Tecnico) 

Lotto 1 - 81283942ED 
Lotto 2 - 8128397566 
Lotto 3 - 81284018B2 
Lotto 4 - 8128405BFE  
Lotto 5 - 8128407DA4 
Lotto 6 - 8128410022 
Lotto 7 - 81284121C8 
Lotto 8 - 812841436E  
Lotto 9 - 8128416514 
Lotto 10 - 81284186BA 
Lotto 11 - 8128421933 

DT DG n. 168/2022  
DT DG n. 261/2022 

Ing. Gualtiero Asunis ing. Letizia Leo nominata con 
DT DG n.261/2022 

Gare Strategica - Accordo Quadro per la gara Public Cloud 
SaaS –Business Intelligence (Comitato Tecnico) 

Lotto unico - 90168289D9 DT DG n. 261/2022 Ing. Gualtiero Asunis ing. Massimiliano Pucciarelli  
nominato con  DT DG n. 
261/2022 

2. Di nominare, in considerazione delle competenze richieste e dell’attività da svolgere, l’ing. Antonio
Rotundo, in sostituzione dell’ing. Francesco Baldoni, quale Responsabile Unico del procedimento per
il “Servizio di conservazione e gestione dell’archivio documentale relativo alla registrazione degli utenti 
del servizio CEC-PAC” Lotto Unico CIG ZF727F0CFF;

3. La presente Determinazione è comunicata agli interessati e pubblicata sul sito web istituzionale
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

ing. Francesco Paorici 


		2023-03-03T08:26:54+0100
	FRANCESCO PAORICI




